
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 5 –

D.d.s. 14 marzo 2025 - n. 3448
Approvazione delle «Disposizioni per la presentazione della 
domanda unica 2025» riguardante i pagamenti diretti a 
favore degli agricoltori nell’ambito dei tipi di intervento istituiti 
dal Reg. (UE) n.2021/2015

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONI PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti:

• Reg.  (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Con-
siglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno 
ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (Piani strate-
gici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo agricolo di 
Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) 
n. 1305/2013 e n. 1307/2013.

• Reg. (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione 
e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013.

• Reg.  (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 
2021, che integra il Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi 
di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 
strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a nor-
ma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla 
percentuale per la norma 1 in materia di Buone Condizioni 
Agronomiche e Ambientali (BCAA).

• Reg.  (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicem-
bre 2021, recante modalità di applicazione del Reg.  (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo 
alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC 
e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni.

• Reg.  (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 
2022, che integra il Reg.  (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni ammini-
strative per la condizionalità.

• Reg.  (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 
2022, recante modalità di applicazione del Regolamen-
to (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo nella politica agricola comune.

• Piano strategico nazionale approvato con Decisione di ese-
cuzione della Commissione europea CCI: 2023IT06AFSP001 
C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022.

• d.m. 12 gennaio 2015, n.  162 del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali relativo alla semplificazione 
della gestione della PAC 2014 – 2020.

• d.m. 1 marzo 2021 n. 99707 del Ministro delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali recante attuazione delle misure, 
nell’ambito del Sistema Informativo Agricolo Nazionale SI-
AN, recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120.

• d.m. 23 dicembre 2022 n. 660087 del Ministro dell’Agricoltu-
ra, della sovranità alimentare e delle foreste recante disposi-
zioni nazionali di applicazione del Reg. (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
per quanto concerne i pagamenti diretti.

• d.m. 30 dicembre 2022 n. 667236 recante disposizioni per 
la costituzione, il riconoscimento, la gestione ed il finanzia-
mento del Fondo mutualistico nazionale per la copertura 
dei danni catastrofali meteoclimatici alle produzioni agri-
cole causati da alluvione, gelo o brina e siccità istituito con 
legge 30 dicembre 2021, n. 234.

• decreto legislativo 5 agosto 2022, n.  134, recante disposi-
zioni in materia di sistema di identificazione e registrazione 
degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l’ade-
guamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Reg. (UE) 2016/429, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, let-
tere a), b), g), h), i) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53;

• decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Ali-
mentare e delle Foreste, del 9 marzo 2023, n.  147385 re-
cante «Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti 
minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e 
al benessere degli animali ai sensi del Regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 di-
cembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la pre-
sentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale».

• decreto legislativo del 17 marzo 2023, n. 42 recante «Attua-
zione del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamen-
to, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013, 
recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, 
sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli 
aiuti della politica agricola comune.

• decreto legislativo del 23 novembre 2023 n. 188 recante «Di-
sposizioni integrative e correttive del  decreto legislativo del 
17 marzo 2023, n.  42, in attuazione del  Regolamento  (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul moni-
toraggio della politica agricola comune e che abroga il  re-
golamento  (UE) n.  1306/2013, recante l’introduzione di un 
meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei paga-
menti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune.

• decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimenta-
re e delle Foreste, del 30 marzo 2023, n. 0185145 «Modifica del 
decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimenta-
re e delle foreste 23 dicembre 2022 recante «Disposizioni na-
zionali di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per 
quanto concerne i pagamenti diretti» e del decreto del Mini-
stro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
9 marzo 2023 recante «Disciplina del regime di condizionalità 
e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fito-
sanitari e al benessere degli animali ai sensi del Regolamen-
to (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la 
presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale»

• decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Ali-
mentare e delle Foreste, del 15 dicembre 2023, n. 0147634 
recante «Modifica all’articolo 17 «pagamento per la riduzio-
ne dell’antimicrobico resistenza e per il benessere animale» 
e all’articolo 19 «pagamento per la salvaguardia di olivi di 
interesse paesaggistico» del d.m. 23 dicembre 2022 recante 
disposizioni nazionali di applicazione del Regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 di-
cembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti.».

• decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimen-
tare e delle Foreste, del 26 febbraio 2024 n. 093348 recante 
«Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali 
di riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi del-
la condizionalità «rafforzata» 2023-2027 e per violazione degli 
impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli 
interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027.

• Circolare AGEA Coordinamento n.  12874 del 22 febbra-
io 2023 recante «Agricoltore in attività – Disciplina e controlli 
a norma del Reg. (UE) n. 2021/2115».

• circolare AGEA Coordinamento n.  20232 del 17  mar-
zo  2023  recante «Per le modalità di aggiornamento del 
valore dei titoli PAC per il periodo di programmazione 2023-
2027 a norma del Reg. (UE) 2021/20115».

• circolare AGEA Coordinamento n.  26880 del 12 apri-
le 2023 recante «Procedimenti di trasferimento titoli, pigno-
ramento e pegni di titoli - Disciplina e controlli a norma del 
Reg. (UE) n. 2021/2115».

• circolare AGEA Coordinamento n.  26882 del 12 apri-
le 2023 recante «Disciplina relativa alla domanda unica di 
pagamento a norma del Reg. (UE) n. 2021/2115 – requisiti 
e livello minimo di informazioni».

• circolare AGEA Coordinamento n.  96325 del 19 dicem-
bre 2024 «Aggiornamento della Circolare Agea 2024.21371 
del 14 marzo 2024 – Domanda Unificata, domanda PSR a 
superficie vecchia programmazione 2025 e Piano di coltiva-
zione grafica. Atto unico».

Richiamati:

• il d.p.r 1° dicembre 1999, n. 503, «Regolamento recante norme 
per l’istituzione della Carta dell’agricoltore e del pescatore e 
dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell’artico-
lo 14, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173».



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 6 – Bollettino Ufficiale

• Il decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165, recante sop-
pressione dell’AIMA e istituzione dell’Agenzia per le Eroga-
zioni in Agricoltura (AGEA), a norma dell’articolo 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59, così come modificato dal de-
creto legislativo 15 giugno 2000, n. 188.

• Il d.m. n. 162 del 12 gennaio 2015 del MiPAAF relativo alla 
semplificazione della gestione della PAC 2014-2020.

• decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, testo coordinato con le 
modifiche della legge di conversione n. 132 del 1 dicembre 
2018, – «Modifiche al decreto legislativo 6 settembre 2011, 
n.  159, le disposizioni degli articoli 83, comma 3-bis, e 91, 
comma 1-bis» - Certificato antimafia.

Richiamato il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 che 
ha riconosciuto l’Organismo Pagatore Regionale della Lombar-
dia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 del Consiglio del 21 
giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 della Commissio-
ne del 21 giugno 2006, per gli aiuti finanziati a carico del FEAGA 
e del FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di sviluppo 
rurale della programmazione 2007 – 2013.

Ritenuto necessario aprire i termini per la presentazione della 
domanda unica 2024 secondo quanto stabilito d.m. 23 dicembre 
2022 n. 660087 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimen-
tare e delle foreste recante disposizioni nazionali di applicazione 
del Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per la richiesta di aiuto previsti dai seguenti tipi di intervento sotto 
forma di pagamenti diretti disaccoppiati e accoppiati:

a) il sostegno di base al reddito per la sostenibilità;
b) il sostegno ridistributivo complementare al reddito per la 

sostenibilità;
c) il sostegno complementare al reddito per i giovani 

agricoltori;
d i regimi per il clima, l’ambiente e il benessere degli animali;
e) il sostegno accoppiato al reddito.
Ritenuto conseguentemente opportuno approvare le «Dispo-

sizioni per la presentazione della domanda unica 2024», di cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decre-
to per poter fornire ai beneficiari ed ai CAA le indicazioni riguar-
do le modalità di presentazione ed i requisiti necessari per acce-
dere ai tipi di intervento di cui sopra.

Atteso che, per quanto non espressamente contemplato dal-
le allegate disposizioni si fa rinvio alle disposizioni comunitarie, 
nazionali e di AGEA Coordinamento.

Visti

• la d.g.r. n.  5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organi-
smo Pagatore Regionale in attuazione dell’articolo 15 della 
legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per gli inter-
venti in agricoltura»,

• il decreto del Segretario Generale n.  8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo Pagatore Regionale»,

• le competenze proprie dei dirigenti di cui alla legge regio-
nale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»,

• la deliberazione della Giunta regionale n. XII / 113 seduta del 
12 aprile 2023 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’Organismo 
Pagatore Regionale in attuazione del Reg. (UE) n. 2022/127»,

• la d.g.r. n. XII/546 del 03 luglio 2023 «VIII Provvedimento orga-
nizzativo» che ha approvato il nuovo assetto organizzativo del-
la Giunta regionale a seguito dell’avvio della XII Legislatura, 

• la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 «IX Provvedimento orga-
nizzativo 2023», che assegna l’incarico dal 15 luglio 2023 al 
dott. Paolo Tafuro quale dirigente della Struttura – Servizio 
tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. 
Direzione Organismo Pagatore Regionale, 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Servizio Tecnico e autorizzazione ai pa-
gamenti FEASR e FEAGA» della Direzione Organismo Pagatore 
Regionale individuate dalla d.g.r. n. 182 del31.05.2018.

DECRETA
recepite le premesse,
1. di aprire i termini per la presentazione della domanda uni-

ca 2024 a partire dal 14 marzo 2025 e fino al 15 maggio 2025;
2. di approvare le «Disposizioni per la presentazione della 

domanda unica 2025» riguardante i pagamenti diretti a favo-
re degli agricoltori nell’ambito dei tipi di intervento istituiti dal 

Reg. (UE) n. 2021/2015 di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia e sul sito web dell’Organismo Paga-
tore Regionale (link: https://opr.regione.lombardia.it/it/
organismo-pagatore-regionale).

Il dirigente della struttura servizio tecnico e 
autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA

Paolo Tafuro

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 7 –

PAGAMENTI DIRETTI AGLI AGRICOLTORI REG. (UE) 2021/2115 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 8 – Bollettino Ufficiale

Sommario 
1 Premessa ................................................................................................................................................. 5 

2 Adempimenti relativi al fascicolo dell'agricoltore ................................................................................... 6 

 ................................................................................. 7 

 .................................................................... 7 

2.3 Centri di Assistenza Agricola (CAA) .......................................................................................................... 9 

  .......................................................................................... 9 

  .......................................................................................................................... 10 

 
 ................................................................................................................................ 12 

  ................................................................................. 14 

  ......................................................................... 15 

  ................................................................................................................................. 15 

4.2  ............................................................................... 15 

  ......................................................................................................... 16 

  ............................................ 16 

  ............................................................................................... 17 

  ...................... 17 

  ................................................................................................................................. 17 

  ................................................................................. 18 

  ....................................................................................................... 18 

  .............................................................................................. 18 

  .................................................................................................. 19 

  ...................................................................................................... 22 

 .................................................................................................. 23 

  ....................... 24 

  .......................................... 29 

  .......................................................... 30 

  ............................................................ 32 

 
 ..................................................................................................................................................... 33 

  ......................................... 37 

  ......................... 38 

  .................. 39 

  .................................. 41 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 9 –

  ............ 42 

  ............ 43 

  ................................................................. 45 

  ........................................................................................................... 46 

  ...................................................................... 47 

  ........................................................ 48 

  .......................................................... 49 

  ..................................................................... 49 

  .................................................................... 51 

  ....................................................................................... 52 

  ................................................... 54 

  ............................................ 55 

 
 ................................................................................................ 58 

  ......................................................... 58 

  ................................................................................... 58 

  ........................................... 60 

  ............................................................................. 60 

  ................................................................. 60 

  .................................................................................................................................................. 60 

  ......................................................................... 61 

  .......................................................... 63 

  ...................................................................................................................................... 64 

  .................................................................................................................. 65 

  ............................................................................................................................................... 65 

  ........................................................................................................................... 65 

  .................................................................................................................. 65 

  .................................................................................................................................... 66 

11 Clausola elusione ................................................................................................................................... 66 

12  ........................................................................................................... 67 

  ................................................................................................................................................... 69 

  .................................................................................................................................................... 69 

 ...................................................................................................................................... 70 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 10 – Bollettino Ufficiale

1 Premessa 

 
 
 
 
 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 11 –

 

2 Adempimenti relativi al fascicolo dell'agricoltore 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 12 – Bollettino Ufficiale

2.1 Competenza territoriale del Fascicolo Aziendale 

2.2 Costituzione e/o aggiornamento del fascicolo aziendale 

Sezione Titolari del Fascicolo Aziendale  
  

✓

✓

✓

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 13 –

Fascicolo Grafico

 Consistenza Terreni Grafica (CG),

 Piano di Coltivazione Grafico (PCG), 

D.d.s. n. 18369 
del 15/12/2022



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 14 – Bollettino Ufficiale

Si precisa che le superfici senza un valido titolo di conduzione non potranno essere considerate 
ammissibili per il calcolo degli aiuti della Domanda Unica. 

2.3 Centri di Assistenza Agricola (CAA) 

3. Modalità di presentazione delle domande 

- 

- 

 

. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 15 –

 

 

 

 

 

3.1 Domanda geospaziale 

interventi a superficie
modulo di domanda geospaziale (Domanda Grafica) precompilato

 
 

 

 
 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 16 – Bollettino Ufficiale

La dimensione minima di una parcella agricola che può essere oggetto di una domanda d'aiuto è 
fissata in 0,02 ettari (art. 11, paragrafo 9 del DM n° 0660087 del 23/12/2022). 

Fascicolo Grafico Domanda Grafica

 superfici oggetto 
di imboschimento

 superfici dichiarate a bosco ceduo a rotazione rapida

 superfici

 terreni a seminativo eco-schema 4 
eco-

schema 5

 terreni coltivati a colture arboree eco-schema 2

eco-schema 5 

 terreni coltivati a oliveto eco-schema 3

eco-schema 2 eco-schema 5 

o 
o 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 17 –

Il richiedente, in ogni caso, resta responsabile della domanda unica e della correttezza delle 
informazioni trasmesse anche in caso di accettazione del modulo precompilato.  

sisco.supporto@regione.lombardia.it

 15 giorni lavorativi

 5 giorni lavorativi

3.2 SIPA (Sistema di Identificazione delle Parcelle Agricole), Carta Nazionale dei Suoli e 
nuova parcella di riferimento 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 18 – Bollettino Ufficiale

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 19 –

3.3 Sistema di monitoraggio delle superfici (AMS) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 20 – Bollettino Ufficiale

4. Finalità e Termini di presentazione delle domande 

4.1 Domanda iniziale 

15 
maggio

4.2 Domanda di modifica o ritiro in tutto o in parte 

 
15 ottobre

 
15 ottobre

 30 settembre



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 21 –

4.3 Comunicazione di errore palese 

15 novembre

4.4 Comunicazione di causa di forza maggiore e circostanza eccezionale 

 
 
 

 

 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 22 – Bollettino Ufficiale

15 novembre

4.5 Comunicazione di cessione di azienda 

4.6 Presentazione tardiva della domanda unica e applicazione di riduzioni e sanzioni 

5. Tipi di intervento  

domanda unica sotto forma di pagamenti diretti 
disaccoppiati e accoppiati:

a) il sostegno di base al reddito per la sostenibilità; 

b) il sostegno ridistributivo complementare al reddito per la sostenibilità; 

c) il sostegno complementare al reddito per i giovani agricoltori; 

d) i regimi per il clima, l’ambiente e il benessere degli animali; 

e) il sostegno accoppiato al reddito. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 23 –

5.1 Sostegno di base al reddito per la sostenibilità 

5.1.1 Attivazione dei diritti all’aiuto 

5.1.2 Definizione di “ettaro ammissibile” 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 24 – Bollettino Ufficiale

 

 

5.1.3 Definizione di superficie agricola 

La “superficie agricola” ai sensi dell
include le superfici, anche in sistemi agroforestali, a seminativo, colture permanenti e prato 
permanente, così definite:

 seminativo

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 25 –

 colture permanenti

 

 prato permanente e pascolo permanente



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 26 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 27 –

5.1.4 Definizione di attività agricola 

attività agricola

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 28 – Bollettino Ufficiale

 

5.1.5 Trasferimento dei diritti all’aiuto 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 29 –

5.1.6 Domanda di assegnazione dei diritti all’aiuto a partire dalla riserva nazionale 

Codifica fattispecie Fattispecie



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 30 – Bollettino Ufficiale

 
Giovane agricoltore (fattispecie A) 

giovane 
agricoltore”

 
 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 31 –

 

 

 

 
 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 32 – Bollettino Ufficiale

 
Nuovo agricoltore (fattispecie B) 

nuovo 
agricoltore”

 

- 

- 

- 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 33 –

 

 

 

 

Contrasto all’abbandono di terre (fattispecie C) 

 fattispecie C1



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 34 – Bollettino Ufficiale

 Fattispecie C2

Compensazione di svantaggi specifici (fattispecie D) 

 

Provvedimenti amministrativi o decisioni giudiziarie (fattispecie F) 

5.2 Sostegno ridistributivo complementare al reddito per la sostenibilità 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 35 –

5.3 Sostegno complementare al reddito per i giovani agricoltori 

 
 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 36 – Bollettino Ufficiale

 

 

 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 37 –

 

 

- 

- 

- 

I beneficiari di competenza dell’Organismo Pagatore della Regione Lombardia che ricadranno 
nelle casistiche di mutamento della compagine sociale sopra descritte si impegnano a fornire 
idonea documentazione per la verifica e mantenimento dei requisiti previsti. 

5.4 Regimi per il clima, l’ambiente e il benessere degli animali 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 38 – Bollettino Ufficiale

 

 

5.4.1 Pagamento per la riduzione dell’antimicrobico resistenza e per il benessere 
animale (Eco-schema 1) 

- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 39 –

- 

- 
o 
o 
o 
o 

- 
o 
o 

- 
o 
o 

- 

- 

 

 

 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 40 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 
o 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 41 –

o 
o 

 

 

 

dovranno 
procedere alla compilazione della sezione “Capi al pascolo” del Fascicolo aziendale  secondo le  
istruzioni operative allegate al D.d.s. n. 10635 del 12/07/2023 entro e non oltre la data ultima 
di presentazione della domanda iniziale.



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 42 – Bollettino Ufficiale

 

5.4.2 Pagamento per inerbimento delle colture arboree (Eco- schema 2) 

 

 

 

 

Xylella fastidiosa



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 43 –

Eco 2- 
inerbimento

 
 
 

5.4.3 Pagamento per la salvaguardia olivi di valore paesaggistico (Eco- schema 3) 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 44 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

 
 

5.4.4 Pagamento per sistemi foraggeri estensivi con avvicendamento (Eco- schema 4) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 45 –

 

 

 

”



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 46 – Bollettino Ufficiale

 
 
 

5.4.5 Pagamento per misure specifiche per gli impollinatori (Eco- schema 5) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 47 –

5.4.5.1 Pagamento per misure specifiche per gli impollinatori (Eco- schema 5) – 
LIVELLO 1 

 
o 

o 

 

 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 48 – Bollettino Ufficiale

 

5.4.5.2 Pagamento per misure specifiche per gli impollinatori (Eco- schema 5) – 
LIVELLO 2 

 

 

 

 

superfici a seminativo



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 49 –

 

 

 

 
 

 

 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 50 – Bollettino Ufficiale

o 

o 

 

 

 

 

 

5.4.6 Specifiche tecniche relative alle foto georeferenziate 

 
 

- 

- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 51 –

- 

5.5 Sostegno accoppiato al reddito 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 52 – Bollettino Ufficiale

5.5.1 Sostegno accoppiato al reddito per il settore latte 

alle vacche da latte

 

 

- 
- 
- 

- 
- 
- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 53 –

alle bufale

5.5.2 Sostegno accoppiato al reddito per il settore carne bovina 

 
nutrici

 

 

 

bovini 
macellati

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 54 – Bollettino Ufficiale

5.5.3 Sostegno accoppiato al reddito per il settore ovi-caprino 

agnelle da rimonta

capi
ovicaprini

inviati al macello

5.5.4 Sostegno accoppiato al reddito per frumento duro 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 55 –

Specie Kg di seme/ettaro di superficie 
Frumento duro 180 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 56 – Bollettino Ufficiale

5.5.5 Sostegno accoppiato al reddito per girasole e colza 

 
 

 

 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 57 –

Specie Kg di seme/ettaro di superficie 
Girasole 3 (corrispondente a 55.000 semi per ettaro) 

Colza 2 (corrispondente a 450.000 semi per ettaro) 

5.5.6 Sostegno accoppiato al reddito per riso 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 58 – Bollettino Ufficiale

Specie Kg di seme/ettaro di superficie 
Riso ibridi 30 
Riso Hp 40 

Riso Provisia 100 
Riso Var. “Yume” 120 

Riso tutte le varietà diverse dalle precedenti 160 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 59 –

o 

o 

- 
- 
- 
- 

- il quantitativo di semente certificata residua dell’anno precedente che intende utilizzare 
nell’anno 2025 e che soddisfi i quantificati richiesti. 

- 

5.5.7 Sostegno accoppiato al reddito per barbabietola da zucchero 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 60 – Bollettino Ufficiale

Specie Kg di seme/ettaro di superficie 
Barbabietola da zucchero seme nudo 1,6 (corrispondente a 100.000 semi per ettaro) 

Barbabietola da zucchero seme confettato 4 (corrispondente a 100.000 semi per ettaro) 

5.5.8 Sostegno accoppiato al reddito per pomodoro da trasformazione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 61 –

Specie Kg di seme/ettaro di superficie 
Pomodoro da trasformazione n. piantine /ettaro di superficie: 25.000 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 62 – Bollettino Ufficiale

- 

- 
- 
- 
- 
- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 63 –

5.5.9 Sostegno accoppiato al reddito per olio di oliva prodotto secondo disciplinari di 
produzione ai sensi del regolamento (UE) n. 1151/2012 

5.5.10 Sostegno accoppiato al reddito per agrumeti specializzati 

5.5.11 Sostegno accoppiato al reddito per la soia 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 64 – Bollettino Ufficiale

Specie Kg di seme/ettaro di superficie 
Soia primo raccolto 70 (corrispondente a 50.000 semi/Ha) 

Soia secondo raccolto 85 (corrispondente a 55.000 semi/Ha) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 65 –

5.5.12 Sostegno accoppiato al reddito per le proteiche diverse dalla soia 

6 Contributo agli strumenti di gestione del rischio 

7 Adempimenti per usi particolari delle superfici agricole 

7.1 Canapa 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 66 – Bollettino Ufficiale

25 kg/ha

7.2 Esercizio dell’attività agricola sui prati permanenti 

attività agricola” 
. 

Piano di Coltivazione Grafico (PCG)

 
 
 
 
 
 
 
 

pascolamento ai 
sensi  dell

prato permanente pascolo permanente



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 67 –

pratiche locali tradizionali di pascolamento

al fine della verifica di ammissibilità al premio di base 
di tali superfici, verranno considerati solo i capi identificati singolarmente in BDN e dichiarati al 
pascolo dal beneficiario nella specifica sezione “Capi al pascolo” del Fascicolo aziendale secondo 
le  istruzioni operative allegate al D.d.s. n. 10635 del 12/07/2023. 

Pratiche colturali volte al miglioramento 
del pascolo 30 
giugno

 
 
 

 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 68 – Bollettino Ufficiale

15 novembre 

 
 

 

 

 

 
 

In generale, se a seguito di controlli, sia amministrativi che in loco, si accerti che la pratica di 
mantenimento dichiarata non sia stata eseguita, le superfici interessate saranno ritenute non 
ammissibili. Inoltre, per le superfici dichiarate mantenute con pratiche colturali volte al 
miglioramento del pascolo, il mancato rispetto dei termini sopra previsti comporterà la non 
ammissibilità delle superfici. 

8 Dichiarazioni relative all’uso del suolo (variazioni catastali) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 69 –

9 Condizionalità 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 70 – Bollettino Ufficiale

10 Requisiti per il pagamento 

10.1 Limiti 

10.2 Verifica Antimafia   

10.3 Modalità di pagamento 

I 
pagamenti agli aventi titolo delle provvidenze finanziarie previste dalla Comunità europea la cui 
erogazione è affidata all'AGEA, nonché agli altri organismi pagatori riconosciuti ai sensi del regolamento 
(CE) n. 1663/95 della Commissione, del 7 luglio 1995 sono disposti esclusivamente mediante accredito sui 
conti correnti bancari o postali che dovranno essere indicati dai beneficiari e agli stessi intestati



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 71 –

10.4 Trasparenza 

11 Clausola elusione 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 72 – Bollettino Ufficiale

Circostanze oggettive

Circostanze soggettive

12 Procedimento Amministrativo 

- 
- 

) nella sezione dedicata al procedimento di domanda



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 73 –

 
 
 

 

 nella sezione dedicata al procedimento, 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 74 – Bollettino Ufficiale

13 Ricorsi 

14 Rinvio 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 75 –

Quadro Normativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 76 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 77 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 18 marzo 2025

– 78 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 


